
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

NOME: SUZANE BANDEIRA DE JESUS
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 13/09/19 A 19/09/19
MATRÍCULA: 57174442/1 CARGO: PROF
LOT: EE MOURA CARVALHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54816
NOME: TEREZA NUNES DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/10/19 A 13/12/19
MATRÍCULA: 5427002/2 CARGO: PROF
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55026
NOME: TOMAZ ARCANJO DOS SANTOS LOUREIRO
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 06/10/19 A 30/10/19
MATRÍCULA: 5527783/2 CARGO: PROF
LOT: EE FELIPE PATRONI/ACARA
LAUDO MÉDICO: 54823

Protocolo: 520971
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 000034/2020 DE 09/01/2020

Formalizar a Admissão, da servidora RAIMUNDA JULIA DE VASCONCELOS 
SILVA, Matrícula Nº 0449415/011, para exercer a função de Professor, na 
EE XV de Novembro/Brejo Grande, a contar de 10/05/1986, para fi ns de 
regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 000759/2020 DE 04/02/2020

Nome:DELCIA PEREIRA POMBO
Matrícula:54187126/2 Período:01/02 à 15/02/20 Exercício:2016
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000760/2020 DE 04/02/2020
Nome:DELCIA PEREIRA POMBO
Matrícula:54187126/2 Período:16/02 à 31/03/20 Exercício:2017
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000761/2020 DE 04/02/2020
Nome:DELCIA PEREIRA POMBO
Matrícula:54187126/2 Período:01/04 à15/05/20 Exercício:2018
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000762/2020 DE 04/02/2020
Nome:DELCIA PEREIRA POMBO
Matrícula:54187126/2 Período:16/05 à 29/06/20 Exercício:2019
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000763/2020 DE 04/02/2020
Nome:DELCIA PEREIRA POMBO
Matrícula:54187126/2 Período:30/06 à 29/07/20 Exercício:2020
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000757/2020 DE 04/02/2020
Nome: ELAINE CRISTINA DESTEFANI MANSO
Matrícula: 5889693/1 Período:29/02 à 13/04/20 Exercício:2018
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000758/2020 DE 04/02/2020
Nome: ELAINE CRISTINA DESTEFANI MANSO
Matrícula: 5889693/1 Período:14/04 à 28/05/20 Exercício:2019
Unidade: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 000754/2020 DE 04/02/2020
Nome: PAULO DE SOUSA SILVA
Matrícula:198307/1 Período:02/03 à 31/03/20 Exercício:2020
Unidade: Div. de Transporte/Belém

PORTARIA Nº.: 000755/2020 DE 04/02/2020
Nome: JOAO CARLOS LIMA DE SOUZA
Matrícula:57208700/1 Período:02/03 à 15/04/20 Exercício:2019
Unidade: Div. de Transporte/Belém

PORTARIA Nº.: 000756/2020 DE 04/02/2020
Nome: SANDRA MARIA BARRA MIRANDA
Matrícula:57208532/1 Período:02/02 à 17/03/20 Exercício:2019
Unidade: ERC Munic. Sergio Jose Machado/Sta Barbara do Pará

Protocolo: 521001
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 347/20, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, 
onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efetivo, 
mediante a sua concordância poderá ser colocado à disposição de qualquer 
órgão da administração direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito 
Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.960/18 de 18.01.2018 que regu-
lamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94 de 24.01.1994, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de órgãos da administração pública Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação através do Ofício nº 1684/2019 
– TJE/PA do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, onde solicita a prorro-
gação de servidora desta IES cedida ao referido Tribunal conforme os autos 
do E - Protocolo nº 2019/637330 de 19.12.2019;

R E S O L V E:
Art. 1º - CEDER, ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ  – TJE/
PA, a servidora FRANCISCA MARIA DOS PRAZERES BESERRA, Id. Funcional 
nº 3166201/ 1, cargo de BIBLIOTECARIO, lotada na BIBLIOTECA CEN-
TRAL, com ônus para a UEPA, no período de 02/01/2020 a 31/12/2020, 
conforme art.3º, parágrafo 2º do Decreto nº 1.960/2018, publicado no 
DOE nº 33.542, de 22/01/2018.
Art. 2º – CESSAR, a contar de 01.01.2020, os efeitos da Portaria nº 832/05 
de 09.05.2005, publicada no DOE nº 30.435 de 12.05.2005.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 520871
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 300/20, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

CONCEDER ao(a) servidor(a) TISCIANE DE MESQUITA LIMA, Id. Funcional 
nº 57214406/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C III - , lotado na 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, Progressão funcional por Antigui-
dade, período aquisitivo 2017/2019, para referência IV da Classe C, do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 19.12.2019.

PORTARIA N° 343/20, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) NILSON DOS SANTOS ALHO, Id. Funcional nº 
5087970/ 5, cargo de Técnico em Enfermagem A - IV, lotado na COORDE-
NADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por Me-
recimento/Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2015/2017, para 
referência I da Classe B, do cargo de Técnico em Enfermagem, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacio-
nais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 30.08.2019.

PORTARIA N° 342/20, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) NATALIA PASSOS FERNANDES, Id. Funcional 
nº 54195020/ 2, cargo de Técnico em Pedagogia B - IV, lotado na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2018/2020, para referência I da Classe C, 
do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 07.01.2020.

PORTARIA N° 341/20, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) FLAVIO CARDOSO DE ARAÚJO, Id. Funcional 
nº 57201409/ 1, cargo de Técnico em Educação Artística B - IV, lotado na 
COORDENADORIA DA EDITORA DA UEPA, Progressão funcional por Anti-
guidade, período aquisitivo 2016/2018, para referência I da Classe C, do 
cargo de Técnico em Educação Artística, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 04.11.2019.

PORTARIA N° 340/20, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANDREA SOUZA DE ALBUQUERQUE, Id. Fun-
cional nº 5804426/ 2, cargo de Técnico em Pedagogia B - IV, lotado na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referência I da Classe 
C, do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 28.08.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 520855
PORTARIA DE ELOGIO A SERVIDOR

PORTARIA N° 335/20, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diario Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017; CONSIDERANDO, o disposto no 
artigo 31, inciso XII do Estatuto da Universidade do Estado do Pará que 
autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros auxiliares 
da Administração, CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação quanto a 
Portaria de elogio a servidor do corpo docente desta IES que contribuiu com 
valorosos serviços prestados a Universidade do Estado do Pará em especial 
no Campus de Tucuruí da referida Universidade e ainda o Memorando nº 
018/20 de 13.01.2020, E – Protocolo nº 2020/25429 de 14.01.2020;
R E S O L V E :
ELOGIAR a servidora IRENE ELIAS RODRIGUES, Id. Funcional nº 190101/2, 
cargo de PROFESSOR ADJUNTO, PELOS SERVIÇOS PRESTADOS A COMU-
NIDADE ACADÊMICA com o reconhecimento e agradecimento por sua va-
lorosa contribuição para o desenvolvimento do Estado do Pará e para a 
melhoria contínua da UEPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 520856
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO

PORTARIA N° 344/20, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) ANA CLAUDIA DA 
SILVA PEREIRA, Id. Funcional nº 5113881/ 2, cargo de PROFESSOR AS-
SISTENTE, lotado no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL, referente à 
defesa de Tese de Doutorado na Universidade Federal do Pará, correspon-
dente a 80% sobre o vencimento base do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 520872
CONCESSÃO DE LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA N° 331/20 DE 29 DE JANEIRO DE 2020.
CONCEDER, Licença Casamento ao servidor RAIMUNDO CHARLES AL-
CANTARA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57201135/ 1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO C, lotado no PLANETÁRIO SEBASTIÃO DA GAMA, por 
08(oito) dias, no período de 15.01.2020 a 22.01.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 520857


